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Směrnice k používání fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP) 
 

Oblast  

vnitropodniková směrnice pro zaměstnance 

 
1. Předmět úpravy 

1.1. Ustanovení této směrnice se vztahuje k používání fondu kulturních a sociálních potřeb 

zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 

zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 

zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

Českými účetními standardy pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví podle vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

2. Tvorba fondu 

2.1. Základní příděl, kterým je tvořen fond, činí 1 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a 

náhrady platů a odměny za pracovní pohotovost.   

2.2. Dalšími příjmy fondu jsou náhrady škod a pojistná plnění od pojišťovny, které se vztahují k majetku 

pořízeného z fondu, peněžní a jiné dary. 

3. Hospodaření s fondem 

3.1. Veškeré finanční prostředky fondu jsou uloženy na samostatném bankovním účtu č. 3906590207/0100 

vedeném u Komerční banky Děčín.  

3.2. Organizace je povinna k 1. 1. daného roku sestavit rozpočet a vymezit objem prostředků, které budou 

použity jako příspěvky na produkty spoření na stáří zaměstnanců, které jsou osvobozeny od daně 

z příjmu fyzických osob, nejméně 50% ze základního rozpočtovaného přídělu.  

4. Použití fondu 

4.1. Účelově vázaná část přídělu – nejméně 50% základního přídělu rozpočtovaného k 1. lednu 

rozpočtového roku na produkty spoření na stáří zaměstnanců, které jsou osvobozeny od daně z příjmů 

fyzických osob.  

 vymezení produktů:  

 penzijní připojištění se státním příspěvkem podle zákona upravujícího penzijní připojištění se 

státním příspěvkem (upraveno zákonem č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním 

příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění 

pozdějších předpisů) 

 doplňkové penzijní spoření podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření (upraveno 

zákonem č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, ve znění pozdějších předpisů) 

 penzijní pojištění u instituce penzijního pojištění (penzijní pojištění a instituce penzijního 

pojištění by měly být na základě návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti 

s rozvojem finančního trhu a s podporou zajištění na stáří, vymezeny v zákoně o daních 

z příjmů tak, aby se facto jednalo obdobu penzijního připojištění se státním příspěvkem nebo 

doplňkového penzijního spoření 



 

 

 soukromé životní pojištění – pojištění pro případ dožití, pojištění pro případ dožití se 

stanového věku nebo dřívější smrti a pojištění důchodu, na který vznikne nárok nejdříve 

v kalendářním roce, ve kterém poplatník dosáhne 60let věku, sjednaná s pojišťovnou, která je 

oprávněná k provozování pojišťovací činnosti na území členského státu Evropské unie nebo 

státu tvořícího Evropský hospodářský prostor, ve kterých pojistná částka pro případ dožití, 

pokud je sjednána, činí nejméně:  

a) 40 tis. Kč, pokud pojistná doba činí nejméně 10 a nejvýše 20 let, nebo  

b) 70tis.Kč, pokud pojistná doba činí více než 20 let.  

 dlouhodobí investiční produkt  

 vymezení osob, komu bude přispíváno: zaměstnanci organizace na hlavní pracovní poměr, 

noví zaměstnanci na hlavní pracovní poměr až po ukončení zkušební doby a zaměstnanci na 

DPP a DPČ nemají nárok na příspěvek  

 příspěvek na stáří bude vyplácen měsíčně ve výši 200,-Kč/ měsíc až po řádném 

předložení uzavřené smlouvy na produkty na stáří, která bude obsahovat všechny 

náležitosti (např. že ve smlouvě je připuštěna možnost přispívat od zaměstnavatele)  

 příspěvek na stáří bude poskytován následující měsíc od podpisu smlouvy produktu na 

stáří 

 v prvním příspěvku bude zohledněna mimořádná platba od počátku roku pro ty 

zaměstnance, kteří donesou podepsanou smlouvu do 30. 6. 2024 tzn., bude mu vyplacen 

příspěvek od ledna 2024.  

4.2.  Volná část přídělu + zůstatek na účtu FKSP k 31. 12. 2023  

 Stravování – náklady na stravování jsou v organizaci vynakládány v souladu s vyhláškou č. 

84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování ve státní příspěvkové organizaci.  Výše 

příspěvku je upraveno ve Směrnici č. 10/2024 – Stravování závodní, stravování a ubytování 

na domově mládeže.  

 Dovolená, rekreace, kultura, vzdělávání, tělovýchova a sport – karty UP + akce pořádané 

ke konci školního roku, vánoční večírek. 

 Sociální výpomoci a půjčky – organizace poskytuje svým zaměstnancům v mimořádných 

závažných životních situacích sociální výpomoc ve výši maximálně 10 000 Kč. V případě 

uzavření písemné smlouvy lze zaměstnancům poskytnout bezúročnou půjčku k překlenutí 

tíživé finanční situace v částce maximálně 10 000 Kč se splatností 5 let od uzavření smlouvy. 

Půjčka a sociální výpomoc je poskytována v hotovosti. 

5. Účtování  

5.1.1. O tvorbě fondu kulturních a sociálních potřeb ve výši stanoveného procenta z objemu mzdových 

prostředků (základní příděl) účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 527 - Zákonné sociální 

náklady se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 412 - Fond kulturních a sociálních potřeb. 

Zároveň účetní jednotka účtuje také o převodu peněžních prostředků tohoto fondu, a to na stranu MÁ 

DÁTI účtu 243 - Běžný účet FKSP se souvztažným zápisem na stranu DAL příslušného syntetického 

účtu účtové skupiny 22 nebo 24. Pro účtování o tomto převodu může organizační složka státu použít 

účet 262 - Peníze na cestě. 

 

5.1.2. O použití fondu kulturních a sociálních potřeb z titulu závodního stravování zajišťovaného účetní 

jednotkou prostřednictvím jiné osoby účtuje účetní jednotka v příslušné výši příspěvku z fondu 

kulturních a sociálních potřeb na stranu MÁ DÁTI účtu 412 - Fond kulturních a sociálních potřeb a o 

pohledávce vůči zaměstnancům (strávníkům podle jiného právního předpisu) na stranu MÁ DÁTI účtu 



 

 

335 - Pohledávky za zaměstnanci a případně o nákladech za nakoupené stravování zaměstnanců nad 

rámec příspěvku z fondu kulturních a sociálních potřeb na stranu MÁ DÁTI účtu 518 - Jiné sociální 

náklady, a to se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 321 - Dodavatelé. 

 

5.1.3. O použití fondu kulturních a sociálních potřeb z titulu závodního stravování zajišťovaného účetní 

jednotkou prostřednictvím vlastních zařízení účtuje tato účetní jednotka v příslušné výši příspěvku z 

fondu kulturních a sociálních potřeb na stranu MÁ DÁTI účtu 412 - Fond kulturních a sociálních 

potřeb a v příslušné výši o pohledávce vůči zaměstnancům (strávníkům podle jiného právního 

předpisu) na stranu MÁ DÁTI účtu 335 - Pohledávky za zaměstnanci se souvztažným zápisem na 

stranu DAL účtu 602 - Výnosy z prodeje služeb. 

 

5.2.  O použití fondu kulturních a sociálních potřeb z titulu návratné sociální výpomoci nebo půjčky, včetně 

půjčky na bytové účely, účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 335 - Pohledávky za 

zaměstnanci se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 243 - Běžný účet FKSP. O splátkách těchto 

půjček účtuje účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 243 - Běžný účet FKSP se souvztažným 

zápisem na stranu DAL účtu 335 - Pohledávky za zaměstnanci. 

 

5.3.  O použití fondu kulturních a sociálních potřeb z titulu rekreačního a jiného obdobného pobytu 

pořízeného od jiné osoby účtuje účetní jednotka ve výši příspěvku z fondu kulturních a sociálních 

potřeb na stranu MÁ DÁTI účtu 412 - Fond kulturních a sociálních potřeb a o pohledávce vůči 

zaměstnanci na stranu MÁ DÁTI účtu 335 - Pohledávky za zaměstnanci se souvztažným zápisem na 

stranu DAL účtu 321 - Dodavatelé. 

 

5.4.  O použití fondu kulturních a sociálních potřeb z titulu poskytování příspěvku na produkty na stáří 

zaměstnanců, které jsou osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob, účtuje účetní jednotka na stranu 

MÁ DÁTI účtu 412 - Fond kulturních a sociálních potřeb se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 

243 - Běžný účet FKSP. 

 

5.5.  Kontrola 

5.1. Kontrolu dodržování této směrnice vykonává ředitel účetní jednotky nebo jím pověření pracovníci. 

 

 

 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 3. 1. 2024 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Iveta Štropová                      Schválila:  Mgr. Bc. Jana Férová 

        ekonom      


